
平成19年７月19日 開 会 

平成19年７月19日 閉 会 

 

 

 

平成１９年第２回 
 

山県市議会臨時会会議録 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山 県 市 議 会 
 



－ 1 － 

目         次 

 

   ７月19日（木曜日）第１号 

○議事日程…………………………………………………………………………………………１ 

○本日の会議に付した事件………………………………………………………………………１ 

○出席議員…………………………………………………………………………………………１ 

○欠席議員…………………………………………………………………………………………１ 

○説明のため出席した者の職氏名………………………………………………………………１ 

○職務のため出席した事務局職員の職氏名……………………………………………………２ 

○開  会（午前10時00分）……………………………………………………………………３ 

○日程第１ 会議録署名議員の指名について…………………………………………………３ 

○日程第２ 会期の決定について………………………………………………………………３ 

○休  憩（午前10時01分）……………………………………………………………………３ 

○再  開（午前10時02分）……………………………………………………………………３ 

○日程第３ 議長の辞職について………………………………………………………………３ 

○追加日程 議長の選挙について………………………………………………………………４ 

○休  憩（午前10時17分）……………………………………………………………………６ 

○再  開（午前10時19分）……………………………………………………………………６ 

○東海環状及び幹線道路整備促進特別委員会委員の選任について…………………………６ 

○休  憩（午前10時23分）……………………………………………………………………６ 

○再  開（午前10時40分）……………………………………………………………………６ 

○閉  会（午前10時40分）……………………………………………………………………７ 



 

 

平成19年７月19日 
 

 

 

 

 

山県市議会臨時会会議録 

 

（第 １ 号） 
 

 



－ 1 － 

平成１９年第２回 

山県市議会臨時会会議録 

第１号 ７月１９日（木曜日） 

                                         

○議事日程  第１号 平成１９年７月１９日 

 日程第１ 会議録署名議員の指名について 

 日程第２ 会期の決定について 

 日程第３ 議長の辞職について 

                                         

○本日の会議に付した事件 

 日程第１ 会議録署名議員の指名について 

 日程第２ 会期の決定について 

 日程第３ 議長の辞職について 

 追加日程 議長の選挙について 

                                         

○出席議員（２２名） 

    １番  石 神   真 君    ２番  杉 山 正 樹 君 

    ３番  吉 田 茂 広 君    ４番  尾 関 律 子 君 

    ５番  横 山 哲 夫 君    ６番  宮 田 軍 作 君 

    ７番  田 垣 隆 司 君    ８番  村 瀬 隆 彦 君 

    ９番  武 藤 孝 成 君   １０番  河 口 國 昭 君 

   １１番  影 山 春 男 君   １２番  後 藤 利 ﾃﾙ 君 

   １３番  谷 村 松 男 君   １４番  寺 町 知 正 君 

   １５番  渡 辺 政 勝 君   １６番  中 田 静 枝 君 

   １７番  藤 根 圓 六 君   １８番  村 橋 安 治 君 

   １９番  小 森 英 明 君   ２０番  村 瀬 伊 織 君 

   ２１番  大 西 克 巳 君   ２２番  久保田   均 君 

                                         

○欠席議員（なし） 

                                         

○説明のため出席した者の職氏名 

  市  長  平 野   元 君  副 市 長  嶋 井   勉 君 



－ 2 － 

  教 育 長  森 田 正 男 君  会計管理者  長 屋 義 明 君 

                   市民環境 
  総務部長  林   宏 優 君        松 影 康 司 君 
                   部  長 

  保健福祉             産業経済                    笠 原 秀 美 君        土 井 誠 司 君 
  部  長             部  長 

  基盤整備                          梅 田 修 一 君  消 防 長  上 野 敏 信 君 
  部  長                  

  教育委員会                  
        恩 田   健 君  総務部次長  田 中 公 治 君   事務局長                  

                                         

○職務のため出席した事務局職員の職氏名 

  事務局長  舩 戸 時 夫    書  記  髙 橋 幸 弘 

  書  記  堀   達 也 

                                         



－ 3 － 

午前10時00分開会 

○議長（村橋安治君） ただいまの出席議員は22名であります。定足数に達しております

ので、平成19年第２回山県市議会臨時会を開会いたします。 

 直ちに本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。 

                                         

 日程第１ 会議録署名議員の指名について 

○議長（村橋安治君） 日程第１、会議録署名議員の指名について。 

 会議規則第81条の規定により、議長において、13番 谷村松男君、14番 寺町知正君

を指名いたします。 

                                         

 日程第２ 会期の決定について 

○議長（村橋安治君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。 

 お諮りをいたします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思いますが、これに御

異議はありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（村橋安治君） 異議なしと認めます。よって、会期は本日１日と決定いたしまし

た。 

 暫時休憩をいたします。 

午前10時01分休憩 

 

午前10時02分再開 

〔村橋安治議員 退場〕 

○副議長（藤根圓六君） 休憩前に引き続き会議を再開いたします。 

                                         

 日程第３ 議長の辞職について 

○副議長（藤根圓六君） 日程第３、議長の辞職についてを議題といたします。 

 事務局、辞職願の朗読を願います。 

（事務局朗読） 

○副議長（藤根圓六君） お諮りいたします。村橋安治君の議長の辞職を許可することに

御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 



－ 4 － 

○副議長（藤根圓六君） 異議なしと認めます。よって、村橋安治君の議長の辞職を許可

することに決定いたしました。 

 村橋安治君の入場を許可します。 

〔村橋安治議員 入場〕 

○副議長（藤根圓六君） ここで、村橋安治前議長に退任のごあいさつをお願いします。 

○１８番（村橋安治君） 退任のごあいさつを申し上げたいと思います。 

 ５月10日に議長に御推挙いただきまして、まだ２カ月半足らずの段階で議長を辞職す

ることになりました。これにつきましては皆さん方、御存じのとおりでございまして、

本当に御迷惑をおかけしたと思っております。 

 また、きょう新たなる議長が選出されるに当たっては、どうかこれからの山県市の発

展と議会の発展のために一致団結して新しいスタートを切っていただきますようお願い

申し上げまして、この２カ月半余りの議長の職務に感謝を申し上げ、退任のごあいさつ

とさせていただきます。どうもありがとうございました。 

〔拍  手〕 

○副議長（藤根圓六君） 御苦労さまでした。 

 ただいま議長が欠員となりました。 

 お諮りいたします。この際、議長の選挙を日程に追加し、選挙を行いたいと思います。

これに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○副議長（藤根圓六君） 異議なしと認めます。よって、議長の選挙を日程に追加し、選

挙を行うことに決定いたしました。 

 選挙は投票で行います。 

 議場を閉鎖いたします。 

〔議場閉鎖〕 

○副議長（藤根圓六君） ただいまの出席議員は22名であります。 

 次に、立会人を指名いたします。 

 会議規則第31条第２項の規定により、立会人に、１番 石神 真君、２番 杉山正樹

君を指名いたします。 

 議長の選挙を行います。 

 投票用紙を配付いたします。 

 念のために申し上げます。投票は単記無記名であります。 

〔投票用紙配付〕 



－ 5 － 

○副議長（藤根圓六君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。 

〔確  認〕 

○副議長（藤根圓六君） 配付漏れなしと認めます。 

 投票箱を点検いたします。 

〔投票箱点検〕 

○副議長（藤根圓六君） 異状なしと認めます。 

 これより投票に移ります。１番議員から順次投票願います。 

〔投  票〕 

○副議長（藤根圓六君） 投票漏れはありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○副議長（藤根圓六君） 投票漏れはなしと認めます。 

 投票を終了いたします。 

 開票を行います。 

 石神 真君、杉山正樹君、立ち会いをお願いします。 

〔開  票〕 

○副議長（藤根圓六君） それでは、選挙の結果を報告いたします。 

 投票総数22票、有効投票22票、無効投票ゼロ。 

 有効投票中、村瀬伊織君20票、藤根圓六１票、中田静枝君１票。 

 以上のとおりであります。 

 この選挙の法定得票数は６票であります。よって、村瀬伊織君が議長に当選されまし

た。 

 議場の閉鎖を解きます。 

〔議場開鎖〕 

○副議長（藤根圓六君） ただいま議長に当選されました村瀬伊織君が議場におられます

ので、会議規則第32条第２項の規定によって当選の告知をします。 

 村瀬伊織君、当選承諾及びあいさつをお願いします。 

○議長（村瀬伊織君） ただいまは、皆さん多数の方に御推挙いただきまして議長の席を

当選させていただきました。本当にありがとうございました。大変感謝申し上げます。 

 浅学非才な私でございますけれども、議長に当選した以上、皆様方と一緒になって、

また執行部の方も一緒になりまして、今問題になっております議会の住民からの御批判

のある中で、一生懸命皆様方の御理解をいただけるように、議会が正常に戻るように一

生懸命努力をしてまいりたいと思いますので、皆様方の格別の御理解やら御協力をいた



－ 6 － 

だいて、議長就任のあいさつとさせていただきます。よろしくお願いいたします。あり

がとうございました。 

〔拍  手〕 

○副議長（藤根圓六君） 議長、議長席にお着き願います。 

 暫時休憩をいたします。 

午前10時17分休憩 

 

午前10時19分再開 

○議長（村瀬伊織君） 休憩前に引き続き会議を再開いたします。 

 お諮りをいたします。山県市議会議員選挙におけるポスター代水増し詐欺事件を受け

て議会の自主解散を求める請願についてを日程に追加し、議題としたいと思います。こ

れに御異議ありませんか。 

〔「異議あり」と呼ぶ者あり〕 

○議長（村瀬伊織君） 異議がありますので、山県市議会議員選挙におけるポスター代水

増し詐欺事件を受けて議会の自主解散を求める請願についてを日程に追加し、議題とす

ることに賛成の諸君の起立を求めます。 

〔賛成者起立〕 

○議長（村瀬伊織君） お座りください。起立少数であります。よって、山県市議会議員

選挙におけるポスター代水増し詐欺事件を受けて議会の自主解散を求める請願について

は、議題としないことに決定をいたしました。 

                                         

○議長（村瀬伊織君） 本日の日程は終了いたしましたが、私、村瀬伊織が議長に就任い

たしましたことで、東海環状及び幹線道路整備促進特別委員会の委員長でありますが、

特別委員会を辞任させていただき、村橋安治君を同特別委員会委員に指名いたします。 

 ただいま、東海環状及び幹線道路整備促進特別委員会委員長が欠員となりましたので、

特別委員会において委員長の選出をお願いいたします。 

 開催場所は全員協議会室を指定いたします。 

 暫時休憩をいたします。議場の時計で午前10時40分より再開いたします。 

午前10時23分休憩 

 

午前10時40分再開 

○議長（村瀬伊織君） 休憩前に引き続き会議を再開いたします。 



－ 7 － 

 ただいま、東海環状及び幹線道路整備促進特別委員会委員長に尾関律子君、副委員長

に小森英明君が決定しましたので、報告をいたします。 

                                         

○議長（村瀬伊織君） 以上で、本臨時会に付議された事件はすべて終了しました。 

 よって、本日の会議はこれで閉じ、平成19年第２回山県市議会臨時会を閉会いたしま

す。 

 御苦労さまでした。 

午前10時40分閉会 

                                         

地方自治法第123条の規定によりここに署名する。 

 

          山県市議会議長   村  橋  安  治 

 

          山県市議会議長   村  瀬  伊  織 

 

          山県市議会副議長   藤  根  圓  六 

 

          13 番  議  員   谷  村  松  男 

 

          14 番  議  員   寺  町  知  正 


